(c) *Hebr.* 12. 8.

(b) *Gal.* 2. 19. 20.

religionis monachos ac moniales? qualiter omni nocte ad psallendum Domino assurgunt!

Et ideo turpe esset, ut te deberes in tam sancto opere pigritare, ubi tanta multitudo religiosorum incipit Deo jubilare.

9. O si nihil aliud faciendum incumberet, nisi Dominum Deum nostrum toto corde et ore laudare!

O si nunquam indigeres comedere, nec bibere, nec dormire; sed semper posses Deum laudare, et solummodo spirituibus studiis vacare, tunc multo felicior esses quam modo, quum carni ex qualicunque necessitate servis.

Utinam non essent istæ necessitates, sed solummodo spirituales animæ refectiones, quas, heu! satis raro degustamus!

10. Quando homo ad hoc pervenit, quod de nulla creatura consolationem suam querit, tunc ei Deus primo perfecte sapere incipit: tunc etiam bene contentus de omni eventu rerum erit.

Tunc nec pro magno letabitur, nec pro modico contristabitur, sed ponet se integre et fiducialiter in Deo, qui est ei omnia in omnibus (a): cui nihil utique perit nec moritur, sed omnia ei vivunt, et ad nutum incunctanter deserunt (b).

11. Memento semper finis (c), et quia perditum non reddit tempus (d).

Sine sollicitudine et diligentia, nunquam acquires virtutes.

Si incipis te pescerere, incipies male habere (e).

Si autem dederis te ad fervorem, invenies magnam pacem, et senties leviores labores, propter Dei gratiam et virtutis amorem.

Homo servidus et diligens, ad omnia est paratus.

(a) *Col.* 3. 11.

(c) *Eccli.* 7. 40.

(e) *Apoc.* 3. 16.

(b) *Ps.* 118. 91.

(d) *Sap.* 2. 5.

Major labor est, resistere vitiis et passionibus,
quam corporalibus insudare laboribus.

Qui parvos non vitat defectus, paulatim labitur
ad maiores (a).

Gaudet semper vespre, si diem expendas
fructuose.

Vigila super te ipsum, excita te ipsum, admoni-
ne te ipsum; et quidquid de aliis sit, non negli-
gas te ipsum.

Tantum proficies, quantum tibi ipsi vim intu-
eris.

(a) *Ecli. 19. 1.*

DE IMITATIONE CHRISTI

LIBER SECUNDUS.

ADMONITIONES AD INTERNA TRAHENTES.

CAPUT I.

DE INTERNA CONVERSATIONE.

1. Regnum Dei intra vos est (a), dicit Dominus.
Converte te ex toto corde ad Dominum (b), et re-
linque hunc miserum mundum, et inveniet ani-
ma tua requiem (c).

Disce exteriora contemnere, et ad interiora te
dare; et videbis regnum Dei in te venire.

Est enim regnum Dei pax, et gaudium in Spi-
ritu Sancto (d), quod non datur impiis.

Veniet ad te Christus, ostendens tibi consola-
tionem suam, si dignam illi ab intus paraveris
mansioem.

Omnis gloria ejus et decor ab intra est (e), et
ibi complacet sibi.

Frequens illi visitatio cum homine interno,
dulcis sermocinatio, grata consolatio, multa pax,
familiaritas stupenda nimis.

2. Eja, anima fidelis, præpara huic sposo cor

(a) *Luc. 17. 21.*

(c) *Matth. 11. 29.*

(e) *Ps. 44. 1k.*

(b) *Joel 2. 12.*

(d) *Rom. 14. 17.*

tuum (a); quatènus ad te venire, et in te habita-
tare dignetur.

Sic enim dicit: Si quis diligit me, sermonem
meum servabit, et ad eum veniemus, et mansio-
nem apud eum faciemus (b).

Da ergo Christo locum, et cæteris omnibus ne-
ga introitum.

Quum Christum habueris, dives es (c) et suf-
ficit tibi. Ipse erit provisor tuus, et fidelis procu-
rator in omnibus, ut non sit opus in hominibus
sperare.

Homines enim cito mutantur, et deficitur ve-
lociter: Christus autem manet in æternum (d),
et adstat usque in finem firmiter.

3. Non est magna fiducia ponenda in homine
fragili et mortali, etiam si utilis sit et dilectus;
neque tristitia multa ex hoc capienda, si inter-
dum adversetur et contradicat.

Qui hodie tecum sunt, eras contrariari possunt;
et e converso, saepe ut aura, vertuntur.

Pone totam fiduciam tuam in Deo, et sit ipse
timor tuus et amor tuus. Ipse pro te responde-
bit (e) et faciet bene, sicut melius fuerit.

Non habes hic manentem civitatem (f) et ubi-
cumque fueris, extraneus es et peregrinus (g),
nec requiem aliquando habebis, nisi Christo in-
time fueris unitus.

4. Quid hic circumspicis, quum iste non sit lo-
cus tuae requietionis (h)?

In cœlestibus debet esse habitatio tua⁽ⁱ⁾; et
sicut in transitu cuncta terrena sunt aspicienda.

Transcunt omnia, et tu cum eis pariter (j).

Vide, ut non inhæreas, ne capiaris et pereas.

(a) 1. Reg. 7. 3.

(c) 1. Cor. 1. 5.

(e) Is. 38. 14.

(g) Ps. 38. 13.

(i) 2. Cor. 5. 2.

(b) Joan. 14. 23.

(d) Joan. 12. 34.

(f) Hebr. 13. 14.

(h) Act. 7. 49.

(j) Sap. 5. 9. 13.

Apud Altissimum sit cogitatio tua (a); et de-
precatio tua ad Christum sine intermissione di-
rigatur (b).

Si nescis speculari alta et cœlestia, requiesce
in passione Christi, et in sacris vulneribus ejus
libenter habita.

Si enim ad vulnera et pretiosa stigmata Jesu
devote configis, magnam in tribulatione confor-
matiōnem senties; nec multum curabis hominum
despectiones, faciliterque verba detrahentia per-
feres.

Christus fuit etiam in mundo ab hominibus de-
spectus, et in maxima necessitate, a notis et
amicis inter opprobria derelictus.

5. Christus pati voluit et despici, et tu audes
de aliquo conqueri!

Christus habuit adversarios et oblocutores, et
tu vis omnes habere amicos et benefactores!

Unde coronabitur patientia tua, si nihil adver-
sitatis occurrit?

Si nihil contrarium vis pati, quomodo eris
amicus Christi?

Sustine te cum Christo, et pro Christo, si vis
regnare cum Christo (c).

6. Si semel perfecte introisses in interiora Je-
su, et modicum de ardenti amore ejus sapuisses;
tunc de proprio commodo vel incommodo nihil
curares, sed magis de opprobrio illato gauderes,
quia amor Jesu facit hominem se ipsum contem-
nere.

Amator Jesu, et verus internus, et liber ab af-
fectionibus inordinatis, potest se ad Deum libere
convertere, et elevare supra se ipsum in spiritu,
ac fructu quiescere.

7. Cui sapiunt omnia, prout sunt, non ut di-
cuntur aut aestimantur, hic vere sapiens est, et

(a) Sap. 5. 16. (b) Ps. 140. 2.; 1. Thess. 5. 17.

(c) 2. Tim. 2. 12.

doctus magis a Deo (a) quam ab hominibus.

Qui ab intra scit ambulare, et modicum ab extra res ponderare, non requirit loca, nec expectat tempora, ad habenda devota exercitia.

Homo infernus cito se recolligit; quia nunquam se totum ad exteriora effundit.

Non illi obest labor exterior, aut occupatio ad tempus necessaria; sed sicut res eveniunt, sic se illis accommodat.

Qui intus bene dispositus est et ordinatus, non curat mirabiles et perversos hominum gestus.

Tantum homo impeditur et distrahitur, quantum sibi res attrahit.

8. Si recte tibi esset, et bene purgatus essem, omnia tibi in bonum cederent (b) et profectum.

Ideo multa tibi displicant, et saepe conturbant quia adhuc non es perfecte tibi ipsi mortuus, nec segregatus ab omnibus terrenis.

Nil sic maculat et implicat cor hominis, sicut impurus amor in creaturis.

Si renuis consolari exterius (c), poteris speculari coelestia, et frequenter jubilare interius.

CAPUT II.

DE HUMILI SUBMISSIONE.

1. Non magni pendas, quis pro te, vel contra te sit (d); sed hoc age et cura, ut Deus tecum sit in omni re quam facis.

Habeas conscientiam bonam, et Deus bene te defensabit.

Quem enim Deus adjuvare voluerit, nullius perversitas nocere poterit (e).

Si tu sis taceere et pati, videbis procul dubio auxilium Domini (f).

(a) Is. 54. 13.

(c) Ps. 76. 3. 4.

(e) Is. 41. 13.

(b) Rom. 8. 28.

(d) Rom. 8. 31.

(f) 2. Par. 20. 17.

Ipse novit tempus (a) et modum liberandi te; et ideo te debes illi resignare.

Dei est adjuvare (b) et ab omni confusione liberare.

Sæpe valde prodest, ad majorem humilitatem servandam, quod defectus nostros alii sciunt et redarguant.